
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 5 del 29/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   142 

 Del  23/03/2016 

 
OGGETTO: Integrazione rette di ricovero anziani ospiti in strutture residenziali protette. Impegno di 

spesa. SMARTCIG ZE618BFECF. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 che la G. R. con Regolamento Regionale del 20/12/2002 n. 8 “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento delle RSA” prevede all’art. 1 che tali strutture sono "finalizzate a fornire ospitalità, prestazioni 
sanitarie, assistenziali, di recupero funzionale e di inserimento sociale nonché di prevenzione 
dell'aggravamento del danno funzionale per patologie croniche nei confronti di persone, non assistibili a 
domicilio, le cui limitazioni fisiche e/o psichiche non consentono di condurre una vita autonoma e le cui 
patologie non necessitano di ricovero in strutture di tipo ospedaliero o nei centri di riabilitazione di cui 
all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1978, n. 833”;  

che la G. R. con Regolamento Regionale del 02/04/1997 n. 1 e successive modificazioni avente per 
oggetto “Art. 4, comma 2, lett. B, legge regionale 19/04/1995 n. 20 – Assegnazione delle quote di spesa per 
l’assistenza a rilievo sanitario fornita alle persone parzialmente o del tutto non autosufficienti ospitate nelle 
strutture residenziali protette”, determina all’art. 3 che la spesa sanitaria relativa al ricovero in residenza 
protetta non può, in alcun modo, essere superiore al 50% della retta globale stabilita singolarmente dalla 
residenza protetta; 

che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/02/2001, avente per oggetto “Atto di 
indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”, teso ad assicurare livelli uniformi delle 
prestazioni socio sanitarie di alta integrazione sanitaria, anche in attuazione del Piano Sanitario nazionale, 
stabilisce la tipologia delle prestazioni, i principi di programmazione e di organizzazione delle attività ed i 
criteri di finanziamento; 

che il medesimo Decreto fissa le modalità ed i limiti di compartecipazione alla spese tra il Comune, 
la ASL di competenza e l’utente, prevedendo, tra l’altro, che il restante 50% del costo complessivo resta a 
carico del Comune, fatta salva la compartecipazione da parte dell’utente prevista dalla disciplina regionale e 
comunale;  

che il Regolamento Regionale 18/01/2007 n. 4 e successive modificazioni, attuativo della L.R. 
10/07/2006 n. 19 determina, all’art. 6, i criteri per la compartecipazione alla spesa della retta per il ricovero in 
strutture residenziali secondo i principi di gradualità della contribuzione, adozione di metodologie di 
valutazione delle condizioni economiche imparziali e trasparenti,  condivisione della responsabilità per gli 
oneri del progetto di cura estesa a tutti i soggetti tenuti agli alimenti di cui all’art. 433 C.C., anche se non 
conviventi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che nel medesimo Regolamento si definisce, che per i soggetti ultrasessantacinquenni in condizione 
di accertata non autosufficienza fisica o psichica, limitatamente alle prestazioni sociali agevolate, la 
situazione economica è riferita al solo soggetto destinatario della prestazione;   

preso atto che con deliberazione di G. C. n. 135 del 03/07/2003, dichiarata immediatamente 
eseguibile, questa amministrazione ha determinato la compartecipazione alla spesa per utenti ricoverati in 
strutture residenziali protette; 

vista la valutazione dell’assistente sociale in data 28/01/2016 degli anziani A.G. e R.F. nati 
rispettivamente il 26/07/1936 e 16/10/1935, persone non autosufficienti residenti in questo Comune; 

vista l’autorizzazione della ASL BA – Distretto Socio Sanitario di Putignano all’inserimento in 
Residenza sanitaria assistenziale dei cittadini sopra indicati; 

ravvisata la necessità di prendere atto della quota di compartecipazione a carico del Comune 
derivante dal ricovero in struttura RSA "Consorzio San Raffaele Alberobello" degli anziani indicati; 

dato atto che gli utenti comparteciperanno al pagamento della retta con il reddito attuale disponibile; 
ritenuto pertanto, necessario assicurare la copertura finanziaria della spesa, quantificata a 

decorrere dal 01/01/2016 al 31/03/2016 in totali € 1.315,14, per fronteggiare gli impegni di 
compartecipazione alla retta di ricovero; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
2) di assumere, al titolo di cui alle premesse, impegno di spesa di €  1.315,14 necessario per il pagamento 
della quota di contribuzione a carico del Comune, dal 01/01/2016 al 31/01/2016, relativa alla retta di ricovero 
dell'anziano R.F e dal 25/01/2016 al 31/03/2016 per l'anziano A.G., persone non autosufficienti, ospiti della 
struttura RSA "Consorzio San Raffaele Alberobello"; 
3) di imputare la totale somma di €  1.315,14, alla missione 12 programma 4 titolo 1 macroaggregato 3 
(cap. 1414.00) del bilancio 2016 a redigersi epigrafato "Rette di ricovero anziani e inabili in casa di riposo: 
prestazioni di servizio" - codice siope 1333); 
4) di liquidare quanto innanzi a presentazione di fatture presentate dalla struttura RSA "Consorzio San 
Raffaele Alberobello" di Castellana Grotte, senz’altra formalità, in favore dei cittadini castellanesi indicati nel 
rispetto del D. Lgs. 196/2003 sulla "privacy", che verranno trasmessi in stesura completa agli uffici comunali 
Servizi Sociali - Ragioneria, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

              
 Il Responsabile Settore II 

f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi  
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/03 /2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 03/03/2016 
 
Impegno   163/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.464
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 

Castellana Grotte, 23 marzo 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione s
Sig.ra Natalia  Tanzarella

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




